ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacdio Final ao Projeto Lei n® 026/13

Altern a Lei n® 11.72187, modificada pela Lei n®
14,5840, que autoriza o Poder Executivo a instituir
o Programa Estndus| de Transporte Escolsr - PETE.

Art. 1° Para execuglio do Programa de que trata o art. 1° da Lei n°
11.721, de 20 de maio de 1997, o art. 2° da referida Lei, alterado pelo art. 1° da Lei n®
14.584, de 22 de dezembro de 2004, passa a ter a seguinte redacfio;

“Art, 2° A quots do transporte escolar seri awtomaticamente repassada aos
municipios, em conta especifica aberta para esse fim, no valor per capira
caleulado conforme o3 critérios definidos em Resolugdio especifica expedida
pela Secretania de Estado.™

§ 1" Os recursos de que trata 0 capwr deste artigo serfio transferidos
diretamente aos municipios, pela Secretaria de Estado da EducagSo, até o dltimo dia ttil
de cada més, no periodo de fevereiro a novembro do ano em curso.

§ 2° O repasse dos recursos do Programa Estadual de Transporte Escolar
- PETE destina-se ao pagamento de despesas de custeio de transporte escolar, executado
de forma direta ou terceirizada.

§ 3° Caberi a0 municipio a execugio do recurso transferido ¢ o
plangjamento da oferta do transporte dos alunos, de acordo com a realidade municipal e
as necessidades do Sistema Estadual de Ensino,

Art, 2° O art. 3° da Lei n® 11,721/97 terd a seguinte redago:

“Art, 3* Caberd a0 Comil# Estadual do Transporte Escolar, instituido pelo
Decreto n® 2.038, de 20 de julho de 2011, acompanhar, desenvolver e
normatizar & execugdio do transporte escolar no dmbito do Sistema Estadual de

Educacio Basica.

Paragrafo dnico, Para acompanhamento das condiges de oferta do transporte
escolar, ficam os municipios obrigados a cadastrarem as informagdes que Thes
sfio pertinentes no Sistema de Gestiio do Transporte Escolar - SIGET.™



Art. 3* O art. 4° da Lei n® 11.721/97, alterado pelo art. 2* da Lei n°
14.584/04, passard a tér a seguinte redaglio:

“Art. 4° Cabera a0 municipio constituir o Comité Municipal do Transporte
Escolar, conforme dispde o art, 24, § 1%, IV da Lei Federal n® 11494, de 20 de
junho de 2007, com o objetivo de acompanhar e fiscalizar a gestdo dos recursos
e a qualidade do servigo do transporte éscolar ofertado.”

Art. 4° O art. 5° da Lei n° 11.721/97, alterado pelo art. 3° da Lei n°
14.584/04, passard a ter a seguinte redacdo:

“Art, 5* As receilns @ despesas realizadas com o Transporte Escolar seriio
incluidas nos relatrios ¢ balangos dos Municipios, obedecendo & legislaciio
nacional, bem como as normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas do
Estado.™

Art. 5 O art. 6° da Lei n® 11.721/97 terd a seguinte redacfo:

“Art. 6° Ds recursos repassados dispensam convénio, acordo ou ajuste, devendo
o municipio aplicd-los integralmente na finalidade prevista, mantendo os
documentos comprobatdrios devidamente arquivados no prazo previsto, nos
termos da Lei Federal n® 10.880, de 09 de junho de 2004, art. 6°, § 4°, para
serem avalindos pelos drgios de controle inlemo e de controle externc dos
Poderes Executivo ¢ Legislativo.™

Art. 0" O art. 7" da Lei n® 11.721/97, passara a ter a seguinte redagiio:

“Art. T O Tribunal de Contas do Estado fiscalizara a aplicagfo dos recursos
repassados aos Municipios, na forma da legislagio em vigor.™

Art. 7 O art. 8" da Lei n® 11.721/97 terd a seguinte redagio:

“Art. 8" A utilizacio indevida dos recursos do Transporte Escolar, bem como a
nio observiincia da integralidade dos dispositivos contidos nesta Lei, implicarfio
na suspens#o dos repasses, sem prejuizo das demais cominagdes legais.™

Art. 8 Fica autorizada a abertura de crédito suplementar ao orgamento
da Secretaria de Estado da Educagio para dar atendimento &s atividades do Programa.

Art. 9* Os critdrios, as formas de transferéncia, a execuglo, o
acompanhamento ¢ a prestacio de conlas dos recursos financeiros serfio disciplinados
por resolugdio especifica da Secretaria de Estado da Educac8o - SEED.

Art.10. A resolugiio de que trata o artigo anterior deverd passar pela
andlise e anuéncia do Comité Estadual de Transporte Escolar, o qual passa a ter cardter
deliberativo.



Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Sala das Comisses, 22 de abril de 2013,

Presidente

=

Relator



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redagdo Final ao Projeto Resolugio n® 05/13

Altera a redagao do art. 106 da
Resolugdo n® 1/05.

Art. 1° O art. 106 da Resolugéo n® 1, de 1° de margo
de 2005, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 106 As questdes de ordem serdo registradas na ata
da sessdo em que forem suscitadas e resolvidas pelo
Presidente, bem como publicadas na atividade
parlamentar constante no site oficial da Assembleia
Legislativa,”

Art. 2° Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua
publicacéo.

Sala das Comissfes, 22 de abril de 2013.

Freﬂtdﬂnte

\Eﬁi\ N

Relator




GOVERND DO ESTADG
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AREEPROJETO DELEl S [ 2013

Simula; Altera dispositivos da Lai
Estadual n® 15349, de 22 de
dezembro de 2006.
O

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
decratou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 Os artigos 8° e 10, da Lei Estadual n® 15.348, de 22 de dezembro de 2006,
passam a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 9° O acesso ao primeiro posto do QEOPM dar-se-3 mediante aprovagio em
Curso de Habilitagio especifico, com duraggo de no minimo 2.400 (duas mil e
quatrocentas) horasfaula.

Art. 10 O ingresso no Curso de Habilitagéo previsto no artige anterior dar-se-a
mediante concurso seletivo interno.

&% 1° O curso de Habilitagio especifico obedecera aos seguintes preceitos para a
distribuigdo de vagas:

| — Metade das vagas serd preenchida por: Subtenente ou Primeiro Sargento, que

tenham concluido ao minime o ensino médio e com o Curso de Aperfeicoamento de
Sargentos (CAS),

Il — Qutra metade das vagas serd preenchida por: Primeiro Sargento (sem o Curso
de Aperfeicoamento de Sargenfos (CAS), Segundo Sargento, Terceiro Sargento,
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Cabo e Soldado, todos estes graduados em curso de nivel superior.

§ 2° O candidato & Primeiro Sargento devera especificar em sua inscrigio a opgao a

guUE CONCOITera ao concurso interno.

§ 3° E vedada as Pragas especialistas, da Qualificag@o Policial Militar Particular 4 —
Musico, a matricula no Curso de Habillitagso."

Art. 2° Esta lei entra entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Q PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 18 de fevereiro de 2013,

oo

LOS ALBERTO RICHA
RNADOR DO ESTADO
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” LIDO NO EXPEDIENTE
. COKCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 70 FEVY. 7013

I /‘f::;? GOVERND DO ESTADD
1‘. Eﬂﬂﬁtﬁﬁﬂ Gabinets do Gowernador

MENSAGEM

N® 01072013 Curitiba, 18 de fevereiro de 2013.

ST A TS — - 2w aEpiE=
=

Senhor Presidente,

Tenhoe a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa Anteprojeto de Lei que objetiva dar nova
redacdio aos artigos 9° e 10 da Lei Estadual n® 15.349, de 22 de dezembro de 2006,
que instituiu o Cluadro Especial de Oficiais da Policia Militar — QEOPM.

A Policia Militar do Parand se encontra estruturada em seu
quadro de pessoal da ativa dividido em dois quadros especificos para Oficiais, sendo
estes os combatentes & ndo combatentes, os quais ainda se subdividem, conforme a
Lei n® 16.575/2010;

“Art. 54. O pessoal da Policia Militar compde-se de:
D I~ Pessoal da Ativa:

a) Oficiais Combatentes, constituindo-se os seguin

1 = Quadro de Oficiais Policiais-Mifitares (QOPM);
£ = Quadro de Oficials Bombeiros-Militares (QOBM);

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assemblela Legislativa do Estado
MN/CAPITAL

AJBProt.11.175.677-5
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b) Oficiais ndo Combatentes, constituindo-se os seguintes
quadros:

1. Quadro de Oficiais de Salide (Q0S) compreendendo: Offclals
Médicos, Oficiais Dentistas; Oficisis Veterindrios; e Oficiais
Bioguimicos.

2. Quadro de Oficiais Misicos (QOM);
A5 3. Quadro de Oficials de Administrago (QOA);
4. Quadro Especial de Oficiais da Policia Militar (QEOPM);
5. Quadro de Capitdes Policiais-Militares (QCPM);
{...}" (grifo nosso)

0 Quadro de Oficiais ndo Combatentes possui em sua previsao
o Quadro Especial de Oficiais da Policia Militar (QEOPM) que, conforme definigio
da propria Lei n® 15.348/2008, € o auxiliar do Quadro de Oficiais Policiais-Militares
(QOPM) no desempenho das missbes atribuidas & Policia Militar, podendo seus
integrantes serem empregados nas diversas funges previstas nos Quadros de
Organizagio da PMPR, respeitadas as limitagies de sua natureza legal e
constitucional, sendo estes oriundos das pragas da Corporagao.

Ocorre que, com a edigo da referida Lei 15.348/2006 e sua

O consequente aplicagdo, foram verificadas algumas distorgdes no que tange ao

aspecto de respeito a antiguidade das pragas dentro da Corporagdo e outra com

respeito a metodologia da duracio do Curso de Habilitagio especifico, que prevé
atualmente dois anos.

Quanto ao Curso de Habilitagdo especifico fora determinado que
o ingresso dar-se-4 mediante concurso seletivo intemo, ao qual poderfio concorrer
todos os Subtenentes, Primeiros Sargentos, Segundos Sargentos, Cabos e
Soldados graduados em curso de nivel superior, o que trouxe uma injustica com os
graduvados mais antiges, relegando aos mesmos a concorfrer COM pragas que
possuem ao minimo 5 anos de servigo e gue nio tem sequer metade da trajetdria
dos mesmos dentro da Corporagdio, ndo sendo privilegiado e respeitada em
momento algum a histéria e a contribuigio dos mesmos dentro da PMPR.

Com esta medida, criou-se ainda um descrédito na ascensao a
carmeira das pragas, banalizando-se os cursos para as demais graduacdes,
perdendo-se o interesse para com a realizagfio de Cursos de Formagao de Cabos e
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Sargentos, pois 0 acesso ao Curso de Habilitagio especifico para o Quadro Especial
de Oficiais da Policia Militar se toma uma via mais facil de acesso ao Oficialato,
deixando para segundo plano a busca no conhecimento e melhoria dentro da
carreira policial militar.

Quanto a metodologia da duragéo do Curso de Habilitagio
especifico, gue prevé atualmente dois anos, entendemos que o mesmo deve se
amoldaz as ordens e orientagfes do Ministério da Educagho e Cultura, que crienta
que todos os cursos devem ser mensurados pela sua carga horaria e nédo pelo seu
periodo de duragao, e ainda com esta rigidez de duragio por periodo & ndo por
horas/aula, prejudica futura modernizagdo na grade curricular que podera sofrer o
Curso de Habiltagdo especifico, tendo em vista a dinamizagdo e globalizagio que

D ocorre socialmente no Brasil @ no mundo.

O anteprojeto de lei ora proposto objetiva resgatar o raspeito &
privilegio as pragas mais antigas, destinando-se aos mesmos metade das vagas a
serem dispostas no processo de selegSo ao Curso de Habilitagio especifico,
deixando para a outra metade as demais pragas da Corporacio que possuam

formagdo em curso superior, critério minimo de acesso ao Quadro de Oficiais da
Policia Militar.

Certo de que a proposta merecera dessa Assembleia Legislativa
0 necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia minhas
consideracdes.

RLOS ALBERTO RICHA
O GOVERNADOR DO ESTADO
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== La| 15349« 22 de Dezembrode 2006

==

Publicado no Dlardo Oflclal n9. 7375 de 22 de Dezembro de 2006
(vide ADIMN 4221-1)

Siamula: Extingue, na Policla Militar do FParang, o Quadro de Oficiais de Administracio {QOA),
cria o Quadre Especial de Oficiais da Policia Militar (GEOPM) e adota outras providéncias.

A hssembléia Leglslativa do Estado do Parand decretou e euw sanciono a seguinte lel:

Art. 1°, Fica extinto na Policia Miitar do Parand o Quadro de Oficiais de AdministracSo (QOA),
criado pels Lai 0% 4,855, de 30 de marco de 1964,

Art. 2%, Fica criado, na mesma Corporagds, o Quadrs Especial de Oficiais da Policla Milltar
[QEOPM), constituldo, iniclelmente, pelos Integrantes do extinte Quadro de Oficials de
Administragio que optarem pela transferéncia.

§ 1°. Aps Oficlals integrados 20 QEOPM ficam assegurados os direitos e prerrogativas dos postos
que coupan.

§ 29, Os mesmaos direltos & prerrogativas sSo assegurados aos Oficials integrantes da corporagio
gue apresentarem o certificado de conclusdo do Curse de Ofickais de AdministracSo até a data de
30 de dezembro de 2007.

Art. 3°, O Quadro Especial de Oficiais da Paolicia Militar serd assim constituido:
I = 01 Coronal;

II - 02 Tenentes-Corongis;

III - (0 Majores;

IV - 13 Capltdes;

¥V - 25 Primeiros-Tenentes; e

VI - 75 Segundos-Tenentes.

Art. 4%, Os Oficlals do extinto QOA gue optarem pelo ingresso no QEOPM serdo transferidos no
mesmo posto scupado na data da transferénca,

§ 1°. O direito de opgio devera ser exercido dentro de 30 (trinta) dias, a contar da publicagde
desta Lei, mediante requermants dirigide ao Comandante-Geral da Policia Militar,

E 2°. O Oficial que aptar em continuar no extinto QOA permanecera no mesmo posto ocupado,
sem direito & promogSo, e serd dassificado sequndo suas aptidies e de acordo com a

conveniéncia do servigo,

§ 3°, O Quadra de Oficlaiz de AdministracBo (Q0A) permanecera em processo de extincho até
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gue o ditime de seus integrantes exerca o direito de opgao previsto neste arbigo ou seja
transferida para a inatividade, nos termos da Lei.

Art. 5% 0 QEOPM & auxiliar do Quadro de Oficials Policisis-Militares (Q0PM) no desempenhao das
misshes abribufdas & Policia Militar, podendo seus integrantes serem empregadas nas diversas
fungies previstas nos Quadros de Organizacio da Policla Militar, respeftadas as lfmitagies de
natureza legal & constitucional.

Art. 67, 05 Oficials do QEOPM tem of mesmos deveres, dineitos, prerrogativas e vencimentos
dos demais Oficiais da Corporagio.

Art. 79, As promogBes no QEQPM serdio regidas pelos principios e dispositivos da Lei de
Promogies de Oficials vigente na Policia Militar,

Art. B2, A promocio ao posta de Major QEOPM fica condicionada & conclusio @ aprovacio no
Curso de Aperfeicoamento de Oficiais (CADQ) regular, ao qual somente poderdo concorrer os
Capities QEOPM graduados em curso de nivel superior.

Art. 9°, O acesso a0 primeiro posto do QEOPM dar-se-3 mediante aprovacio em Curso de
Habilitagio especHico, com duracio de 2 (dols) angs.

Art. 10. O ingresso no Curso de Habilitacio previsto no artlge anterior dar-se-4 madiante
concurso seletivo interno, a0 qual poderfo concorrer todes o5 Subtenentes, Primeiros Sargentos,
Segundos Sargentos, Tercelros Sargentos, Cabos & Soldadaos graduados em curss de nivel

superior.

& 1°. Em cardter de dispesicio transitdria, pelo preze méxime e impromrogéave! de 5 (cinco) anos,
a contar da vigéncia da lel em gue se deu esta alteragdo, os Subtenentes e Primeiros Sa rgentos
que tenham concluido o ensino médio e reallzado o Curso de Aperfeicoamento de Sargentos
(CAS) poderao participar do concurso saletive interno para o Curso de HabilitegBo descrito no
artigo anterior.

§ 2°. E vedada as Pracas especialistas, da QualificacSo Policial Milltar Particular 4 - Misico, a
matricula no Curso de Habilitagéie,

Art. 11. 530 requisitos bisicos para s& candidatar ao Curse de Habilitac3o:
I - ter, no minima, cinco anos de servigo prestados 2 Corperaclio como Praca;

I1 - estar classificade, no minimo, no comportaments BOM e néo ter sofrido punico de natureza
grave nos Oitimas cdnco anos, até a data prevista para o inicio do curso;

III - possuir conduta social, familiar, moral e profissional que nio colida com as atribuigies e
deveres impoestos aos Oficiais da Policia Militar;

IV - ter conceito profissional favordvel de seuw Comandante, Chefe ou Diretor, homalogada pelo
Comandante-Geral da Corparacio;

¥ = ndo estar submetide & Conselho de Disciplina;
VI - ndo estar agregado ou licenciado para tretar de inberesses particulares:

VII - niio estar respondendo & processo criminal eomum ouw militar, por cimes dolosos em geral
que atentem contra os valores €ticos & morais da Corporagdo, cumprindo pena criminal ou ter
contra si qualguer tipo de prisdo provisbria decretada até o inicio do curso.

Art. 12. A seleglo para o Curso de Habilitaghs serd composta por exame intelectual, exame de
salde - compreendendo exames clinicos, laboratoriais e psicopatoligice, e teste de aptiddo fisica.

Paragrafo tnlco. Compete ao Comandante-Geral baixar as instrugBes para a sefeglo, ingresso,
funcienamento € condigles de aprovagio do Curso, bemn como a fixaglo do limite de matriculas,
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de acordo com o nimers de vagas existentes.

Art. 13. 0 Curso de Habilitacio poderd funcionar anuvalmente, sendo que o conourso de
atmissdo serd valide somente para o respectivo curse a que se referlr a insoricgo,

Art. 14, Os aprovados no Curso de Habilitacdo o realizardo ma condigdo de aluno & serdo
promovidos ao posto de Segundo-Tenente QEOPM, permanecendo adides ao respectivo Quadro
em caso de inexisténcia de vagas,

Paragrafe Onico. Fica vedado o direlfo de transferéncie para a reserva remunerada, a pedido,
num periodo de dols anos, contados da data da promogio ao posto de Segundo-Tenente QEQPM.

Art. 15. O efetivo da Polida Militar do Parana fixado na lein® 14.960 de 21 de degembro de
2005, fica aumentado em 07 vageas,

Art. 16. As vagas constantes do artige anterlor serfo distribuldas pelos postos e graduacbes
pravistos na Polizia Militar do Parand, na forma dos Anexos 1-Oficiais e 2-Pragas desta Lel.

Art. 17. O jngiso L do art. 46, da Lel n® 5,944, de 21 de maio de 1969 (Lei de PromocGes de
Oficials), passa a vigorar com a seguinte redagdo;

*I = Curso:

a) Aperfeigoamento de Oficiais, para promogSo ao posto de major combatente ou do Quadro
Especdial; e

b) Superior de Policia, para promog3o ao posto de coronel combatenta ou do Quadro Especlal;”,

Art. 18, Cabera ao Chefe do Poder Executive, dentro de 90 (noventa) dias, editar decreto
regulamentando o novo Quadro de Organizegdo da Policia Militar, a ser proposto pelo
Comandante=-Geral da Corporacdo,

Art. 19. Em cardter de disposicio transitoria, a promogdo dos Oficiais oriundos do extinto
Quadra de Oficiais de Administrag3o ao posto de Major QEOPM, fica eondicionada & conclusdo e
aprovacao em Curso de Aperfeicoamento de Oficiais Especial para o Quadro Especial (CAQEQE),
cuja grade curricular, carga hordria @ demais condigbes de funcionamento serdo baixadas pelo
Comandante-Geral no prazo de trinta dias, a contar da publicac8o desta Lei.

g 1°. O Curso de Aperfeigoamento de Oficials Especial para o Quadra Especial serd realizado uma
dnica vez, a inidiar-se no prazo maxime de 30 (noventa) dias a contar da publicecEo desta Lei, e
podera ser fraglentado somente por Capitdes @ Primeiros-Tenentes do extinto QOA, graduados
em curso de nivel superior, sendo que os Primelros-Tenentes deverdo possuir um minlmo de 2
(diois) arnos de promeogdo neste posto.

& 2°. Os Oficieis oriundos do extinta Quadro de Oficiais de Administragio (QODA),
indeperdentemente do direito de opgdo estabeleddo no art., 49, serfo dassificados sequndo suas
aptidfes e de acorde com a convenléncla do servico, sendo-lhes aplicivel o disposto no caput do
art, 5° somente apds a realizacio do Cursa de Aperfeicoamento de Oficiais Especial para o
Quadro Espedal (CADEQE) ou Curso de Aperfelcoamento de Oficlals (CAD).

Art. 20. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 22 de derembro de 2006,

Hoberto Reguiap
Gavernador do Estado

Luiz Fermamrdo Ferreira Delazar
Secretdrio de Estado da Seguranca Publica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AOQ PROJETO DE LEl 045/2013.

Projeto de Lel n® 045/2013.

Autor: Autor: Poder Executive - Mensagem n® 010/2013.

PREAMBULO

Somula: Altera dispositivos da Lei Estadual
n° 15.349, de 22 de dezembro de 2006.

EMENTA: POLICIA MILTAR DO PARANA.
ALTERA A REDACAO DOS ARTIGOS 9° E 10
DA LEl ESTADUAL N° 15.349/2006 QUE
INSTITUI O QUADRO ESPECIAL DE OFICIAIS
DA POLICIA MILITAR.  POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. ARTIGOS 33 E 124
DO REGIMENTO INTERNOQ ALEP. ARTIGOS
65, 66 e 87 DA CONSNTUICAO ESTADUAL.
ART. &1 DA CONSTITUICAO FEDERAL
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA
APROVACAO.

O presente projeto de lel, de autoria do Poder Executivo
visa alterar os arfigos 9% e 10 da Lei Estadual n® 15.34%9 de 22 de dezembro
de 2006 que Institul 0 Quadro Especial de Oficiais da Policia Militar.

Tais alteragdes visam resgatar o respeito e o privilégio das

pracas mais antigas, destinando-se, acs mesmos, melade das vagas a

seremn  dispostas no processo de selegfo ao Curso de Habiltagdo

especifico, deixando pora a outra melade as demais pragas dao

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Ceniro Civico - Curitiba — Parana
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Corporacéio que possuam formagdo em curso superior, critério minime de
acesso ao Quadro de Oficials da Policia Militar.

EUNDAMENTACAQ

De inicio, compete d ComissGo de Constituicdo & Justica,

am consonfdincia ao disposfo no arfige 33-A, | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA verificar a

constitucionalidade, legalidade, legitimidode do proponente, bem como

a técnica legisiativa ora utilizada:

Art. 33-A Cabe & Comissto de Constitulgdo o Justiga:

| = emiflr parecer sobre a3 proposicdes guonto a sua
constifucionalidade, legalidode, Juridicidade.
adequagdo regimental & cordfer estrutural, em foce do
que dizpde a Lel Complementar #5, de 24 de feverairo
de 1978 e alteragdes posterdores,

Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executive detém
a competéncia necess@ra pora apreseniar o presente projeto de le,
conforme dispde o arfigo 124 do Regimento Infemo da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand:

Art. 124, A iniciativa ‘dos proletos caberd o gualguer
membro da Assembléia, oo Govemaodor, dos Tribunals
@ 0o Ministérle Pibllco, que poderBo solichar o seu
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arquivamento ou a sua restihigdo, em qualguer fase
de sua framitagde. (grifo nosso)

Pardgrefo Onico. Todos os projetos, ressolvoda a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunals e
do Ministéro Piblico, terGo origem na Assembléia, sob
a iniciativa de qualguer Deputade ou Comissdo,

Comobora deste entendimento, a ConstituigGo do Estado

do Parand, vejamaos:

A, 85, A inicialiva das !
ordindrlas cabe a qualguer membro ov comizsdo da

Assembléla Legisiative, oo Govemador do Estado, ao
Fresidente do Tribunal de Jusfice, oo Procurador-Geral

de Jusfico e oos cldad@os, no forma e nos Casos
previsios nesta ConstifulgGo. [grifo nossoj

Mo que tonge aos funclonarios do Poder Executive,

laimente da Policia a competéncia para versar scbre o
administracfo dos mesmos. esta elencada na CONSTTUCAO DO ESTADO

DO PARAMA, em seu arfigo 46, que determina gue & competéncia
exclusiva do Govemnador do Estade do Parand. conforme segue:

Art. 6. Ressalvado o disposto nesta Consliluigdio, sGo
de Iniclativa privativa do Gevemador do Estado os leis
que disponham sobre:

(-
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aposentadorda, reforma e transterdncia de policlais

milifares para a reserva; [grito nosso)

(-]

In - organizagdo da Defensora Pablica do Estado @ das
{:} Policias Chvil & Militar, {Grifo Mosso).

Seguindo, o CON D PARANA, em
seu artigo 87, reforga o competéncia privativa do governador para dispor
sobre a administracdo estadual, sendo vejamaos:

Art. 87. Compele privalivemenie ao Governador:

{--)

Vi - dispor sobre a organlzagdo e o funclonamente da
Administragfo estadual, no forma da lel;

(..}

D Ademais a CONSTITUGAO FEDERAL de forma andloga,
assim determina no art, 41, § 1%, 11, ¢:

Al. 41. A iniclativa das leis complementares &
ordindrias cabe o qualquer membro ou Comizsdo da
Camara dos Depulados, do Senado Federal ou do
Congresso Maclonal, oo Presidenle da Replbllca, ao
Supremo Tribumal Federal, oos Tribunok Superlores, ao
Procurador-Geral da Replblica e aos cidoddos, na
forma e nos casos previstos nasta Conslituigdo.
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§ 1° - 580 de Inlclativa privative do Presidente dao
Repiblica as kels que:

Comoborande com  asse entendimento, o SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL ja decidiu do seguinte forma:

| ]

ADI 882 ! MT - MATOD GROSSD
ACAO DIRETA DE INCOMSTTUCIONALIDADE
Relator(a): Min. MAURICIO CORREA
Julgamento: 19/02/2004 Grgbio Julgador: Tribunal Plena

EMENTA: LE! COMPLEMENTAR 20/1992. ORGANITACAD E

O ESTRUTURACAD DA POLICIA JUDICIARIA CIVIL ESTADUAL
AUTONOMIA FUNCIONAL E FINANCEIRA, ORCAMENTO

A CONSTITUL

COMPETENCIA DO PODER EXECUTIVO. ANALISE DE
LEGISLAGAD INFRACONSTITUCIONAL IMPOSSIBILIDADE
NO CONTROLE ABSTRATO. PRERROGATIVA DE FORO.
EXTEMSAO AOS DELEGADOS. INADMISSIBILIDADE.
DIRETO PROCESSUAL COMPETENCIAPRIVATIVA DA
UNIAQ. SERVIDOR PUBLICO. APOSENTADORIA. AFRONTA
AQ MODELD FEDERAL.
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Deste modo, o Projeto sob andlse esld denfro dao
constfitucionalidade exigido, uma vezr que compete exclusivamenie ao
Poder Executive afraves do Governador do Estado, legislar scbre a matéria

am queastdo.

O Por fim, no que tange a elaboragdo legisiativa, o projeto
em andlise ndo encontra dbice na Lel Complementar n®. 95/98.

CONCLUSAC

Diante do exposto, pela APROVAGCAQ def presente Rrojetl

-




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO\
PARANA

3" Sessdo Legislativa - 17* Legislatura

COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA

PARECER AC PROJETO DE LEI N2 45/13

Em exame o Projeto de Lel n® 45/13, Mensagem n? 010/13, de
autoria do Poder Executivo, que altera dispositivos da Lei Estadual n®
15.349/2006, que extingue na Policia Militar do Parand o guadro de
Oficiais de Administrac3o e cria o quadro Especial de Oficiais da Policia
Militar.

Procedida minuciosa analise da Proposicdo, e ainda considerando o
Parecer favordvel da Comissdo de Constituicio e Justica, informa-se que
nada encontramos que possa obstar a sua normal tramitacio processual
legislativa, estando o Projeto de Lei em condigdes de merecer o
_ finalissimo exame do Plendrio desta Casa.

Em sendo assim, esta Comissdo de Seguranca Publica, manifesta-se
FAVORAVELMENTE a Proposicdo em epigrafe.

Sala das comissdes, em 13/03/2013

Presidente da CSF

SN ]:%gm L

epttado Estadual
Relator
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Lideranga do Governo Emenda de Plendrion® QI

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 45/2013

A presente emenda visa modificar a redagio do Projeto de Lei 45M3, orfundo da
Mensagem Govemamental 01013, o qual altera dispositives da Lai 15.349, de 23 de dezembro
de 2006 - Instituicio do QEOFPM, Quadro Especial de Oficisis da Policia Miltar do Estado do

Parand.

A emenda modifica a redagio do inciso [l do § 1° e do § 2°, ambos do ar, 10, da Lel
Estadual n® 15.34%/2008, a qual et sendo alterada pelo presente projeto, Desta maneira, o
projeto passa a contar com a seguinte redacdo:

Art. 17 Os artigos 9° e 10, da Lel Esladual n® 15.348, de 22 de dezembro de 2008, passam
vigorar com a saguinte redacio:

"Ar. 8" O acesso ao primeiro posto do QEOPM dar-se-4 mediante aprovacio em Curso
de Habililagho especifico, com duragio de no mindmo 2400 (duas mil @ quatrocentas)
horasfauia.

Art. 10 O ingresso no Curso de Habilitacdo previsio no artigo anteror dar-se-a8 mediante
concurso sedetfivo intemo.

§ 1° O curso de Habilitaglio especifico obedecerd aos seguinies precelios para a
distribuigio de vagas:

[ = Melade das vagas serd preenchida por: Subtenerte ou Primeiro Samento, que
tenham concluide ao minime o ensing meédio e com o Curso de Aperfeicoamento de

Samentos (CAS),

Il = Outra metade das vagas serd preenchida por: Primerio Sargento (sem o Curso
de Aperfeigoamento de Sargentos (CAS), Segundo Sargento, Terceiro Sargento,
Cabo e Soldado, todos estes com curso de nivel superior,

§ 27 O candidato Primeiro Sargento deverd aspecificar em sua inscrigio a opglio a
GuE CONCOIMErd a0 Concurso imtemo.

£3* E vedada 4s Pracas especialistas, da Qualificacio Policial Militar Parficular 4 —
Miisico, a matriculs no Curso de Habiitacho.

AM. 2* E=ta lef entra em vigor na data de sua publlcagho.®
Sala das Sessdes, 10 de abril de 2013,

13188 18942013 BA3H11 I RADNLLY LEETSUDTIR 00 iies
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Lideranga do Governo

Justificativa:

A emenda apresentada ao inciso Il se faz necessdria, pois a redagdo original
contempla apenas quem tem curso de graduagio. Dessa forma, & justo contemplar
tc!:hs o5 que tenham nivel superor, independantements do curso ser de graduagio ou
nab.

Da mesma forma, & de extrema importéncia a emenda apresentada ao § 2° pois o
emo formal existente acaba levando a interpretagdes eradas. Na verdade trata-se de
uma emenda corretiva, porque ndo se trata de candidatura 4 Primeiro Sargento mas
sim ao Curso de Habilitagao. O § 2° que garantir que o candidato que ocupa ¢ posto
de Primeiro Sargento possa oplar entre as formas dos incisos | e || para ingressar no
Curso de Habilitagio.
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: Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Emenda supressiva ao PL 45-2013

Sumula: suprime ¢ § 3° do artigo 10 no PL
435-2013, que altera a Lei Estadual n®
15.349, de 22 de dezembro de 2006.

Art. 1° Fica suprimido o § 3° do artigo 10° no PL 45/2013 que altera a Lei

Estadual n® 15.349, de 22 de dezembro de 2006,

Plenarie das Sessdes, 10 de abril de 2013,

Bancada do Partido dos Trabalhadores

ep

Dep. Péricles de Q. Mello

15:84 189842817 GATA12 WP (SSINNELR LRI TS D) Mtes
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EMENDA ADITIVA AQ PROJ E LEI N° 013
p Emenda do Planddor’_C) =

oap 10 AR 208

A presente emenda ADITIVA ao Projeto de Lei, de Autoria do
Poder Executivo que altera dispositivo da Lei n. 15.349/2008, visa acrescentar ao

final do Art. 9° a seguinte redacdo:
O
Art. 8°. (...), prevalecendo para fins de antiguidade relativa no
primeiro posto & ordem de antiguidade da graduagio anterior i data da
promogao.
Sala das Sessbes, 10 de Abril 2013,

15311 19842213 BRIEIL [F REEIMRLIn LESIT AT ol fyiren
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PARECER AS EMENDAS DE PLENARIO AQ PROJETO DE LEI N° 45/13

Projeto de Lel n® 45/2013

Auvtor da emenda modificativa n® 01 - Deputado Ademar Traiano.

Autor da emenda supressiva n® 02 - Bancada do PT

Autor da emenda adiliva n® 03 = Deputado Gllson de Souza

SOmula: Altera dispositives da Lel
Estadual n® 15.349, de 22 de dezembro
de 2004,

EMENTA: EMENDAS DE PLENARIO.
OBJETIVAM ALTERAR © PROJETO DE LEL
EMENDA N. 01. MODIFICA A REDACAO
DO INCISO I DO § 1" EDO § 2°, AMBOS
DO ART.10 DA LEl N® 15.349/2006.
POSSIBILIDADE. ART. 137, § 4° DO
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. EMENDA
N. 2, SUPRIME © § 3° DO ART. 10 DA LEI
N® 15.349/2006. ART. 137, § 1° DO Rl DA
ALEP. POSSIBILIDADE. EMENDA N. 03,
ACRESCENTA REDAGAO AO ART. 9° DA
LEl N°® 15.349/2006. IMPOSSIBILIDADE.
AUSENCIA DE APOIAMENTO. ART. 139
DO RI DA ALEP. PARECER PELA
APROVACAO DAS EMENDAS N° 01 E
02. NAO APROVAGAC DA EMENDA N°
03.
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PREAMBULD

O presente projelo de lei. de autoria do Poder
Execulivo visa alterar os arligos 9° e 10 da Lei Estadual n® 15.349 de 22 de
dezembro de 2004 que Institui o Quadro Especial de Oficiais da Policia
Militar.

8 Tais atferagtes visam resgatar o respeitfe & o privilegio
das pracas mais anfigas, destinando-se, aos mesmos, metade dos
vagaos a serem dispostas no processo de selegdo ao Curso de
Habilitag@o especifico, deixando para a oulra metade as demais
pracas da Corporacdo que possuam formagdo em Curso supenor,
critério minime de acesso ao Quadro de Oficials da Policia Militar.

Ocome que, quando do segunda discussdo em
Plendrio o referido projeto recebeu emendas. Por esta razdo € que as
8 referidas emendas submelem-se agora, @  andlse de

constitucionalidade por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, cumpre esclarecer que compete a asta
Comiss@o de ConstituvicGo e Justica a andlise inicial de verficacao
guanto & legalidade & consfitucionalidade das Emendas de Plenario,
com a devida verficagbo de legifimidode e técnica legisiativa,

conforme tutela o Regimento Interno desta Assembileia Legislativa:
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Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constitulgdo e
Justica:

[ - emitir parecer sobre as proposigoes guanto
a sua conslituclonalidode, legalidade,
Juridicidade, adequacdo regimental e cardter
estrutural, em face do que dispde a Lel
Complementar 75, de 24 de fevereiro de 1998
e alteracdes posterores.

Desta forma, evidenciase gue a Comissdo de
Consfitvicao e Justica nGo adentra no mérte da matérda em quasido.

Alem disso, o Regimenio Inferno desta Casa de Leis
estobelece os oporfunidades em que podem ser emendadas as

proposicoes:

At. 141, As proposigoes poderdo ser
emendadas nas seguintes oportunidades:

| = oo Iniclar a discussdo, desde que apciadas
pot cinco Deputados;

Il - nas comissdes, pelos respeciives relatores,
por qualguer membro da Comissdo ou ginda
por qualguer Depulado, conforme o disposto
no artigo 51, §3° deste Regimento. [grito nosso}
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Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do
arfigo 141 do Regimenfo Intemo da Assembléia Legislativa do Estado do
Parand, fendo em visla que as quatro emendas foram propostas em 2°
Discusso na Sessdo Plendria, em data de 03 de abril, apciadas por
cinco Deputados.

Emenda n® 01- Deputado Ademar Traiano

A emenda n®. 01, em sintese, prefende maodificar o
redacdo doinciso ll do § 1° e do § 2°, ambos do art. 10 da Lei Estadual
n® 15.34%9/2006.

O Regimenio Interno, em seu art. 137, caput, prevé o
possibilidade em se oferecer emenda ao projeto de lei apresentado,
classificando-se como modificativa, conforme §4° deste mesmo arligo,
aquela proposicic que altera outra, mas ndo descaracteriza sug

esséncia.

Art. 137. Az emendas sdo supressivas, subshitutivas,
aditivas ou modificalivas.

§ 4° Emenda modificativa & o proposicde gue altera

outra maos ndo descoracterra sua esséncia. (grifo
Mossn).
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Desta torma, verifica-se que g presente emenda de

Plendric, n.® 01, deve ser aprovada, uma vez gue esta perfeilaments
coerente com os ditames constitucionais, bem como obedece 4

tecnica legislativa.

Emenda supressiva n® 02 — Deputados Luciana Rafagnin,

Tadeu Veneri Toninho Wandscheer. Enio Verri, Prof. Lemos

e Elfon Velter.

A emenda n. 02, em sintese, visa suprmir o § 3 do art.
10 da Lei Estadual n® 15.349/2006.

O Regimento Interno, em seu art. 137, § 1° preve o
possibilidade de emenda ao projeto de lei a fim de eradicar parte de

outra, conforme segue:

Arl. 137, As emendas 580 supressivas, substitufivas,
aditivas ou modificativas.

§ 1°. Emenda supressiva & a proposicdo que manda
erradicar qualquer parte de oulra.
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Desta formao, verifica-se que a presente emenda de
Plendrio, n.” 02, deve ser gprovada. uma vez que estd perfeitamente
coerente com os ditomes constitucionais, bem como cbedece &

taécnica legislativa.

8 E ditiva n® 03 = De do Gilson de Souza

A emenda n® 03, em sintese, pretende acrescentor
redacdo ao Arf. 9° da Lei Estadual n® 15.349/2004.

Todavig, o Regimento Interno, em seu art, 139, prevé

que as emendas deverdo ser apoiadas, conforme adiante franscrito:

Art, 139, As emendas deverlio ser gpoicdas para
8 que sejom conslderadas objele de deliberagdo.

(grifos nossos)

Assim sendo, a presente emenda ndo confere com
os ditames previstos, haja vista ausente o apoio dos demais Deputados,

nao merecendo prosperar,
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CONCLUSAQ

Diante do exposto, oping-se;

1. Pela APROVACADO das Emendas n® 01 E 02

am virtude de sua LEGALIDADE & ﬂﬂHSﬂTUCIﬂMAUE‘TDE.

2. Pela NAQ APROVAGAO da Emenda n°. 03
por ndo estar de acordo com o que preceitua o Regimento Intemo da

Assembleia Legislativa do Estado do Parand.

/_Q_/ Sala das Comissdes, em 14 de abril ¢

7

UTADO NELSON JUSTUS

FRESIDENTE

A:_/ Proca Nossa Senhora oo Solete 5/n° - Cerrr?:r Civico - Curitiba — Parand
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Can:ra Legisiativo Fresidents Anibal Khury

} LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

FROJETO DE LE| N2 d—.é‘.&.ﬂﬂll

D Sumula: Declara de Utllidade Publica a Organizagio Miss3o
Restaurar do.-Municipio de Rolindia.

Art. 17 - Fica Declarada de Utilidade Piblica a Crganizacio MissSo Restaurar do
Municipio de Roldndia.

Art. 20 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Sessdes em 02 de abril de 2012.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

15032 167842807 BAZ173 D ISSURALIN LIEISLMUS o) 183
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JUSTIFICATIVA i

A Organizacao Missao Restaurar de Roldndia é uma organizacdo filantrdpica, sem fins
lucrativos, fol fundada em 26 de marco de 2007, com sede na rua das Palmas, 56,
Jardim Novo Horizonte, na cidade de Roléndia, Estado do Parand.

Tem por objetivo o trabalho de inclusio sodial, promogo e re-insergiio social; a
premogdo da pessoa humana, se da através da formacio de moral e civica, do ensing
profissionalizante e de outros melos.

Sua diretoria ndo pode ser remunerada, conforme consta dos estatutos nos artigos 51

aam =

€ 34 e nem a sua arrecadagio pode ser dividida entre os seus membros. i

Em anexo encontra-se o relatorio das atividades do ano da 2011 e dooumentos coma 2

CNPJ, RAIS e outros exigidos pela Lei

Por essas razdes pe¢o o apoio dos demals pares desta Casa, para a sua aprovacio.
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PARECER AO PROJETOQ DE LEI N° 168/2012

Projeto de Lei n® 168/2012
Autora: Deputada Cantora Mara Lima

Sumula:” Declsra de Ulihdede FPublica a
ORGAHEHF-EI‘J Missdo RESTAWE NO
MUNICIPIO DE ROLANDIA, cori sede e- J’um no
Municipio de Roldndia.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 16.888/2011 - REQUISITOS

PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA EM
ANEXO .

PREAMBULO
0 presente projeto de lei, de autoria da Deputada

Estadual Cantora Mara Lima, tem por objetive declarar de Utilidade Publica
Estadual a ORGANIZACAQO MISSAQ RESTAURAR, com sede e foro no
Muricipio de Roigdndia, Estado do Farana.

FUND, 0 i

% Inicialmente, cumpre salentar que compete a Comissac ce
Constituico e Justiga, em consonancia ao disposto no arligo 33-A, V., g do

REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PARANA, verfficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,
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bem como & técnica legislativa ora utilizada quanto a declaragio de Utilidade
Publica de Associagbes, sendo vejamos:

decla o de ulilidade bl de entidades chvis.
{giifo nossa).

Chamada esta comiss&o a se manifesiar quanio a |
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lel n® 16.888/2011, nada enconframos que possa impedir sua normal
tramitacio. I

Os principais requisitos foram devidaments
preenchidos, quais sejam:

a natureza de associac8o ou fundagio sem
fins lucrativos;

« afinalidade;

=+ A ndoremuneragdo de seus membros;
O » a destinagio do patiminio em caso de
dissolucdo a uma entidade congénere.

A natureza da presente instituigdo & de
Associacio Privada sem fins lucratives, tendo como finalidade a pesquisa, de
acordo com o estatuio da entidade, cumprindo assim com o5 reguisitos exigidos
pelo artigo 1°, 1 11, da Lei 16.888/2011, sendo velamos:
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Art. 1° A declaragiio de utilidade pablica somente serd
reconhecida por meio de lei, desde que atendidos os
sequintes requisitos:

| = pessoa juridica de direito privado na forma de

associacdo ou fundacdo, constituida no Parana ou que
ne dmbite do Estado exergam suas atividades através

de representagdes com sede no Estado;

Il = que possua personalidade juridica, nos termos do
Codigo Civil Brasileiro, ha mais de (1) um ano e que
seus atos constitutivos demonstrem as frgas de

autuacio, sendo da assistdéncia social, da educagdo, da
uisa, da cultura, do esporte ou do meio ambiente

ou de pesquisa;

Quanto a ndo remuneragdo de seus dirigentes e a
destinagdo do patrimdnio, também encontram-se devidamente reguladas pelo
presente estatuto.

Cumpre ressaltar tambem gue todos os demais
documentos exigidos foram anexados ao presents projeto de lei.

MNo entanto, tendo em vista que encontra-se
ausente o foro da Associagio que se pretende declarar de Ulilidade Pablica
Estadual sugere-se a Emenda Modificativa em anexo, com fulcro no artigo 137,
§4° do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana.
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Assim, somos de parecer FAVORAVEL & normal
tramitacio do projeto de lei em analise, na forma da EMENDA MODIFICATIVA
&M anaxo,

Sala das Comissdes, em 029 de Abnl de 2013,
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EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N.* 168/2012

D& acordo com o que determinam os artigos 29 e 137, §4° do Regimento Intemo
da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, fica modificado & Sumula & o
Artigo 1° do Projeto de Lei n° 168/2012, passando a contar com & seguinte

redacio:

“Samula- Declara ds Uliidsde Puablica a
Organizagdo Missdo Restaurar, com sede e foro
no Municipio de Roldndia, Esfado do Parang”.
PR,
Art. 1° - Fica declarada de Milidade Plblica Estadual a Omanizag8o Missdo
Restaurar, com sede & foro no Municipio de Rolandia, Estado do Parana.
: "

%

Sala das gmmissoes, em 09 de Abril de 2013,

DEPUTADD FERNANDO| SCANAVACA R,
REEETOR

‘ . |




OF/CTUCC n® 07742013, Curitiba, 26 "de marge de 2013,
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Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®

013/2013-DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar 2o conhecimento de Vossa

Exceléncia que, usando da atribuicio conferida pelo art. 87, inciso VI,

combinade com o § 1° do art. 71, ambos da Constituicc Estadual, vetei.

D parcialmente, o Projeto de Lei n® BMIEI]H por considerar a parte vetada
conirarnia ao interesse publico, conforme os motivos adiante expostos.

O Projeto de Lei n® 844/2011, de autoria parlamentar,
dispoe sobre a fabricagio e comerclalizagio de tanques de concreto para
lavagem de roupas no ambito do Estado do Parand, tendo o veto parcial aposto
incidido sobre as disposigbes do arfigo 7°, que estabelecia o prazo de 12
meses para o inicio da vigéncia da lei aprovada.

0O nao acolhimento ao referido artigo 7° decorre de razdes
de interesse poiblico, eis que tal dispositivo, case sancionadeo, representaria
simultaneidade com a regra prevista no artigo 6° que, com outras palavras,
prevé o prazo de cento e oitenta dias para o inicio da vigéncia da lei.

A convivéncia simultidnea dos dispositivos ocasionaria
grave inseguranca juridica acs destinatarios da noma, que ndo saberiam
quandg, de fato, a lei comegaria a produzir seus efeitos.

Esses s80 os motivos que me Ilevaram a wetar,

parcialmente, o Projeto de Lei em epigrafe, cujas razbes submeto a apreciagio
dessa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Excelé
meus protestos de ap

LOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

! Excelentissimo Senhor LIDO NO EXPEDIENTE
Deputado VALDIR ROSSONI CONCEDIDG APOIAMERTO A D.L.

Presidente da Assembleia Legislativa do Esfado
MN/CAPITAL
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Lein’ 17526

Data 26 de MArgo da 2013.

somula Dispde sobre a fabricagio e
comercializagdo de tanques
de concreto para lavagem de
roupas, no ambito do Estado
do Parana.

A Dlisembloiz Logislative do Gutado do Parand

decretou e eu sanciono a seguinte lai;

Art. 1° A fabricagdo e a comercializag8o de tanques de concreto
para lavagem de roupas, no ambito do Estado do Parana, devem
atender aos requisitos dispostos nesta Lei.

Art. 2° Fica estabelecido que, no &mbito do Estado do Parand, a
fabricagdo de tanque de concreto para a lavagem de roupas deve
obedecer ao disposto nas figuras dos Anexos | e || desta Lei.

Art. 3° Os fabricantes de tanques de concreto para a lavagem de
roupas, ao comercializarem o produto, devem disponibilizar para o
consumidor final o respectivo manual de instalagdo, acrescido de
regras de seguranca.

Art. 4° A fiscalizagdo do cumprimento desta Lei ficara a cargo do
PROCON/PR, conforme dispde o Decreto n® 809, de 23 de julho de
1991, inciso |l do art. 23.

Art. 5° As penalidades aplicaveis em caso de infragio ao disposto
nesta Lei serdo aquelas previstas no Codigo de Defesa do
Consumidor.




E‘rﬁmula

Art. 6° Esta Lei entra em vigor apés cento e oitenta dias de sua
publicagéo oficial.

Art. 7° .. Vetado...

Palacio do Governo, em 26 de  mare de 2013.

Carlos Alberto Richa
overnador do Estado

Maria Tereza Uille Gomes
Secretaria de Estado da Justica, Cidadania e Direitos Humanos

Ricardo Barros
Secretario de Estado da Inddstria, do Comércio e Assuntos do
Mercosul

Cezar Silvestri
Secretario de Estado de Governo

Luiz Eduardo Cheida
Deputado Estadual

AJBProt. 11.884 236-7
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ANEXO 1

ELIMINANDO OS ACIDENTES COM O TANQUE PROPOSTO

; |

L

F 8 - VISTA LATERAL
Grlanga sa pendurando rd BB,

FE
//_\\ A

d=g
Figura T - VISTA LATERAL

Como a distancie d & nula, antdo
ndio hi prad

?:Inhuawn 28k

M=d=F
M = 0 % 25kg = 0

o MOMEMTO M oam A, 8

o engLs m“ﬁﬂm por ests motho,

AIRTOM MOZAWA
Eng® civdl - CREA 215D

——

-

!




—_—

‘Stmula

ANEXOII
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DETALHES DO TANQUE (SIMPLES) PROPOSTO
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Sumula:  Dispde

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A p g

Bm, 7§ 07, 20

sobre a fabricacao

e comercializacao

de tanques de

concreto para

lavagem de
roupas, no ambito
do Estado do
Parana e adota
outras

providéncias.

Art. 19 A fabricagdo e a comercializagdo de tanques de
concreto para lavagem de roupas, no ambito do Estado do

Parana, devem atender os requisitos dispostos nesta Lei.
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Art.29 Fica estabelecido que, no ambito do Estado do Parana,
a fabricacdo de tanque de concreto para a lavagem de roupas
deve obedecer ao disposto das figuras dos anexos 1 e I desta
Lei. '

Art. 39 Os fabricantes de tanques de concreto para a lavagem
de roupas, ao comercializarem o produto devem disponibilizar
para o consumidor final o respectivo manual de instalacdo,
acrescido de regras de seguranca.

Art.49 A fiscalizagdo do cumprimento desta Lei, ficara a cargo
do PROCON/PR, conforme dispde o Decreto Estadual n©
609/91, no inciso 11 do art, 23.

Art.5¢ O descumprimento desta Lei, implicarda em infracdo e
multa, a ser lavrada pelo PROCON/PR, variando entre 10
(dez) a 100 (cem) Unidades Fiscals do Parana - UFP, na

primeira ocorréncia, que serd em dobro no caso de
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reincidéncia e assim sucessivamente,

Art.6° Esta Lei entra em vigor em 180 (cento e oitenta) dias
contados da sua publicacao. i

Art. 79, Os efeitos desta Lei entrarao em vigor 12 (doze
meses), contados da sua publicagio.

Sala das Sessies, eM........... outubro de 2011 l

DEPUTADO ESTADUAL

. E

LUIZ EDUARDO CHEIDA I\




Ceniro Legisiativo F‘raﬂnfﬂm‘e Anfbal Khury

JUSTIFICATIVA

A saude € o bem mais precioso que tem o ser humano e
nao se admite que outrem a coloque em risco.

Devido a isso, apresento aos Nobres Pares desta Casa e
a toda a sociedade paranaense, o presente Projeto de Lei, que
busca normatizar a fabricagdo e a comercializacdo de tanques
de concreto para a lavagem de roupas.

O tanque de concreto para a lavagem de roupas & um
objeto comum e que esta presente em grande parte das
moradias dos brasileiros, visto sua utilidade para execugdo de
servicos domesticos,

Assim, por ser objeto de grandes préstimos, deve
também ser seguro a todos que dele se utilizam ou ainda
aqueles que, de uma forma ou de outra, tém acesso ao
produto.

Vale ressaltar que o Cddigo de Defesa do Consumidor j&
trouxe em seus dispositivos que, dentre os direitos basicos do
cidaddo, estd o direito a informacdo e acesso a produtos que
garantam seguranga. Vejamos os dispositivos:

A
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2t Tsembloia Legislativa oo Estads do Pordg

Art. 62 530 direitos basicos do consumidor:

I - a protegcdo da vida, satde e seguranca contra os
riscos provocados por praticas no fornecimento de produtos e
servigos considerados perigosos ou nocivos;

IT - 2 educacdo e divulgacdo sobre o consumo adequado

dos produtos e servicos, asseguradas a liberdade de escolha e
a igualdade nas contratacoes.

IIT - a informacado adequada e clara sobre os diferentes
produtos e servicos, com especificacdo correta de gquantidade,
caracteristicas, composicdo, qualidade e preco, bem como
sobre 0s riscos que apresentem,;

Com efeito, o PROCON/PR ja foi eleito para a devida
fiscalizacao desta norma pela Lei de Defesa do Consumidor,
senao vejamos a redacdo do CDC:

Art. 55. A Unido, os Estados e o Distrito Federal, em carater
concorrente e nas swas respectivas dreas de atuaga&
admmIStraHva, ,Q_{ggcﬁg normas lativas u

indu s e

Servicos.

|
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§ 1° A Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios
fiscalizarGo e controlardo a producdo, IndustrializacSo,
distribuicdo, a publicidade de produtos e servicos e o0 mercado
de consumo, no interesse da preservacdc da vida, da saude,
da seguranca, da informacdo e do bem-estar do consumidor,
baixando as normas gue se fizerem necessarias.

Em ambito estadual, o Decreto 609/91 elencou as
competéncias do PROCON/PR e dentre elas, aquela que

determina a fiscalizagdo ao disposto neste Projeto de Lei,
Veja-se:

Art.23 A Coordenadoria Estadual de Protecdo e Defesa do
Consumidor compete:

II - a fiscalizacdo e o controle da producdo, industrializagdo,
distribuicdo e publicidade de bens e servicos e do mercado de
consumo, no interesse da preservacdo da vida, da sadde, da
seguranca, da informacdo e do bem estar do consumidor, na
forma da legislagdo vigente.,

Acerca da constitucionalidade do Projeto de Lei, temos a

considerar: 5{‘
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Legislar sobre direito do consumidor € permitido ao
legislador estadual. Tal afirmativa & colhida do Texto da Carta
Constitucional da Repdblica do Brasil:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federa!
legislar concorrentemente sobre:

VIII- responsabilidade por dano ao meio ambiente, ao
consumidor, 2 bens e direitos de valor artistico, estéticos,
historico, turisticos e paisagistico;

XII - previdéncia social, protecdo e defesa da salde;

Pois bem, o Projeto de Lei, & constitucional e legal,
visto que ndo adentra competéncia de nenhum Poder
Pablico e esta contido na moldura juridica do
parlamentar.

N3o ha que se dizer que sobre a medida paira qualguer
inconstitucionalldade, pols a obrigagbes a que se referem os
art. 4° e 5% do Projeto de Lei, ja estdo contemplados em
normas federais e estaduais, que foram editadas e por

iniciativa dos respectivos Poderes Executivos Federal e

Estadual. 5&
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No projeto de lei ora apresentado ndo se institui
nenhuma nova atribuicdo aos drgdos publicos, mas sim nos
dispositivos ja existentes.

Por todo o exposto, peco 0 apoio dos Nobres Deputados
desta Assembléia Legislativa no Projeto de Lei que ora

apresento, ndo somente nesta Casa, mas para a sociedade

paranacnse.

LUIZ EDUARDO CHEIDA
DEPUTADO ESTADUAL
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P OSICAO DE VETO N°. 1 1

L

PROPOSICAQ DE VETO N°. 10/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parciaimente o projeto de lei
n® 844/2011, de aulona do Deputado Luiz
Eduordo Cheida, que dispde sobre a
fabricacde e comercialzacdo de tanques
de concreto para lavagem de roupas, no
ambito do Estado do Parand.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AC PLENARIO, PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei n® 844/11, de aulora do Deputado Luiz Eduardo
Cheida, que dispbe sobre a fabricagdo e comercializagdo de tanques de
concreto para lavagem de roupas, no dmbite do Estado do Parand, tendao
sido parcialimente vetado pelo Senhor Governador do Estado por considerar

as partes vetadas conirGrios ao interesse piblico.
FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete & ComissGo de Constituigdo e Justiga,
em consondncia ao disposto no arfige 33-A, do Regimento Intemo do
Assembleia Legslativa do Bstado do Parand, verificar a tempestividade da

proposicdo de veto ora em tela.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Cantro Civico - Curitiba — Parand
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A Consfituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Governador do Estado quando considerar determinado Projeto de Lel
inconstifucional, deve veld-o, em até quinze dias Oteis, contados da data do
seu recebimento.

A, 71. Concluida a volagdo, a Assembléia Legislativa
enviard o projete de lei ao Govemnador do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard.

§ 1 S5e o Govemnador Julgar o projeto, em fodo ou em
parte, inconstitucional ou cenfrdrle do inferesse piblico,

vetd-lo-4 total ov parclaimente, denfro de guinze dias
itels, contados da daota do receblmente, € comunicarg,
dentro de quarenta e oltlo horas, oo Presidenle dao
Assembléia Legistafiva os molives do veto. (..) (grifo
nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 844/11 foi
enviado 4 sangdo e recebido na data de 13 de margo de 2013, iniciando a
contagem como determinada na Constitvigdo Estadual, temos que a
proposicao de veto n® 10/2013, foi exarada em daita de 26 de marco de
2013, sendo desta maneira tempestivo.

Esta Comiss@o de ConsfituicGo e Justica, dentro de suas
competéncios regimentais, atesta que o veto foi oposto tempestivamente,
respeitando o prazo legal.
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CONCLUSAO

Em razdo do exposto, haja vista o proccedimento de veto
seguir os ditames constitucionais, esta comiss@o posiciona-se FAVORAVEL ao

encaminhamento do presente veto ao plendrio.

sala das Cormnissoes, 09 de abril de 2013,

FPraga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centre Civice - Curitiba - Parand




